CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA

ESTADO DE SÃO PAULO

franca.sp.leg.br

Rua da Câmara, 01, Parque das Águas, Franca-SP, CEP: 14401-306

Telefone: (16) 3713-1555 – DDG: 0800 940 1555 – E-mail: camara@franca.sp.leg.br

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Franca – SP.

MOÇÃO DE APLAUSOS Nº        /2021

DESPACHO

Encaminha-se.

Sala de Sessões, ____/____/______.

_______________________

Presidente

O Vereador que este subscreve, vem, nos termos regimentais, apresentar à

deliberação e consideração do Augusto Plenário, a presente Moção de Aplausos  para

a Sra. Marysol Gaudenzi, atleta na categoria sub-50, que conquistou  no dia 03 de

outubro de 2021 a medalha de ouro no Campeonato Sul-Americano de atletismo

máster.

A competição aconteceu em Timbó, Santa Catarina, e reuniu competidores de

todo o continente. A francana garantiu vaga no torneio após conquistar a etapa

paulista de atletismo máster.

Um detalhe curioso é que competindo na modalidade lançamento de dardo,

Marysol havia sido medalhista de ouro sul-americana na categoria juvenil, anos

depois, a atleta conseguiu repetir o feito que obteve na adolescência.

Marysol Gaudenzi tem um currículo vasto com grandes experiências na área

do esporte. Fez Licenciatura plena pela CEUCLAR Batatais, Pós-Graduação em

Treinamento Esportivo. Trabalhou como docente no curso de Educação Física da

Unifran e na Faculdade Calafiori em São Sebastião do Paraíso-MG. Foi Técnica de

Atletismo nas cidades de São José da Bela Vista, Patrocínio Paulista e Franca.

CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA

ESTADO DE SÃO PAULO

franca.sp.leg.br

Rua da Câmara, 01, Parque das Águas, Franca-SP, CEP: 14401-306

Telefone: (16) 3713-1555 – DDG: 0800 940 1555 – E-mail: camara@franca.sp.leg.br

Teve várias conquistas pessoas, entre elas foi campeã por 12 vezes nos Jogos

Regionais modalidade 100 metros, 3° lugar nos Jogos Abertos modalidade 200 metros

e Campeã Paulista Máster 2019.

Como técnica conseguiu ser Campeã dos jogos regionais por sete vezes,

Medalhista nos Jogos Abertos com a equipe de Franca, medalhistas nos Joguinhos

da Juventude, Campeã no Pro Atletismo, Campeã no Campeonato Escolar Mirim,

Atletas finalistas e medalhistas do Troféu Brasil, Atletas no Pan-Americano Juvenil, e

foi Técnica da seleção Paulista e Brasileira de Menores.

Foi responsável por vários projetos como PÉ no Chão, Projeto Atletismo

Escolar, Projeto Diamante Olímpico, Projeto Sol do Amanhã, entre outros.

A Câmara Municipal de Franca, por meio desta Moção, presta uma singela

homenagem a Sra. Marysol Gaudenzi.

Sendo assim, pela importância desta propositura, solicito voto favorável dos

nobres pares, encaminhando esta Moção de Aplausos para a Sra. Marysol Gaudenzi.

*A presente moção será entregue em mãos à homenageada pelo vereador.

Câmara Municipal de Franca/SP, 08 de outubro de 2021.

_______________________________________

Carlinho Petrópolis Farmácia
Vereador- PL - Partido Liberal